
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    982    DEL     12/12/2014 

DETERMINA A CONTRARRE  AI  SENSI  DELL’ART.  192  DEL  D.LGS.  N. 
267/2000 PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO 
SUL MEPA PER L’ACQUISIZIONE DI VESTIARIO PER IL PERSONALE DEI 
SERVIZI  ESTERNI.    AGGIUDICAZIONE  DELLA  FORNITURA  
 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   AREA P.O. SETTORE 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

Pratica n. 1116 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 982 del 12/12/2014 Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Richiamata la  deliberazione  n.  36 del  19/05/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2014-2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  138  del  27/08/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate le risorse ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

Vista la determina del responsabile P.O. settore 2 n. 783 del 14/10/2014 con la 
quale veniva affidato il servizio di sgombero neve e messa in sicurezza della viabilità 
cittadina, in attuazione al Piano Neve 2014-2015, dove non è stato previsto l'acquisto di 
materiali di consumo, (quali sale marino o pale), in quanto la fornitura dello scorso anno 
è rimasta invariata dal momento che non è nevicato;

Vista altresi  la  necessità  di  dotare  il  personale  dei  servizi  esterni,  di  alcuni 
elementi di abbigliamento invernale, dal momento che insieme alle ditte, provvede al 
servizio di sgombero neve e spargimento del  sale,  nonché alla potatura delle  piante 
eventualmente danneggiate dalle nevicate;

Richiamata  la delibera di Giunta Comunale n. 47 del 05.02.1997 con la quale si 
approva la “Nuova disciplina per la  fornitura di capi di  vestiario  e  di  dispositivi  di 
protezione  individuale  ai  dipendenti  dell'Ente”,  con  la  quale  si  stabilisce  anche  la 
frequenza con cui l'abbigliamento deve essere integrato e/o sostituito;

Sentito il Servizio Manutenzioni il quale propone l'acquisto di indumenti quali: 
maglioni pile, maglie,  pantaloni invernali  ad alta visibilità e scarpe antinfortunistica, 
nonché  un  DPI  di  sicurezza  anticaduta  con  imbragatura,  da  assegnare  alla  Unità 
Operativa esterne del comune di Cattolica quantificabili in: n.3 muratori, n.1 idraulico, 
n.2 falegnami, n.5 giardinieri, n.5 cantonieri, e n.2 necrofori, per un totale di n. 18 unità 
di personale esterno, operative a diversi livelli, anche in caso di emergenza neve,  per un 
importo complessivo stimato di Euro 3.498,68 IVA compresa:

FORNITURA  VESTIARIO PERSONALE SERVIZI ESTERNI 2014
Oggetto Numero Prezzo 

Unitario
IVA 22% Ivato Totale

1 Tornado Low S3
Calzatura Bassa

8 €. 31,60 €. 6,95 €. 38,55 €. 308,55

2 BCFU7 03
Maglioni in Pile 

36 €. 18,40 €. 4,05 €.22,45 €. 808,20

3 RIO AR
Pantalone  Alta 
Visibilità  AR240 
gr/mq.

18 €.15,80 €. 3,47 €.19,28 €. 347,04

4 RIO AR
Pantalone  Alta 

18 €. 28.10 €. 6,18 €. 34,28 €. 617,08

Pratica n. 1116 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 982 del 12/12/2014 Pag. 2 di 6



Visibilità  AR350 
gr/mq
Felpato

5 MOND-EVO
Maglia Gr scuro

36 €. 15,05 €. 3,31 €. 18,36 €. 660.99

6 1011746 FALCON
Dispositivo  retrattile 
a  richiamo 
automatico a cavo in 
acciaio 15 mt.

1 €. 553,15 €.121,69 €. 674,84 €. 674,84

7 1002849  MA04 
IMBRACATURA

1 €. 67,20 €.14,78 €.81,98 €. 81,98

Totali €. 2.867,77 €. 3.498,68

Considerato che  la  fornitura  di  cui  sopra  è  possibile  complessivamente 
ricondurla ad un costo pari a circa Euro 3.498,68 IVA inclusa e che il dato desunto da 
verifica di mercato e assunto come importo base dell’RdO (Richiesta di Offerta), risulta 
pari ad Euro  2,867,77 + Iva , importo che sarà posto come “presunto” a base di gara 
nell’RdO;

Constatato che  la  fornitura  in  oggetto  rientra  nei  limiti  di  valore  e  nelle 
categorie  merceologiche  elencate  dal  vigente  Regolamento  per  l’affidamento  in 
economia  di  lavori,  servizi  e  forniture  del  Comune  di  Cattolica,  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22/2007;

Visto l’art.  1 comma 450 della L.  296/2006 secondo cui le  amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento delle relative procedure;

Visto l’art.  1  comma 449 della  L.  296/2006  secondo cui  le  amministrazioni 
pubbliche di cui sopra possono ricorrere alla convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano 
i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Verificato che  CONSIP S.p.A.,  società  del  Ministero  dell’Economia  e  delle 
Finanze che gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha 
attivato una convenzione per la fornitura dei beni in oggetto;

Verificato che neppure Intercent – ER, l’Agenzia regionale che ha il compito di 
promuovere e sostenere il processo di ottimizzazione degli acquisti per il contenimento 
della spesa delle P.A., istituita in attuazione della L.R. 11/2004, non ha attivato una 
convenzione per la fornitura dei beni in oggetto, alla quale poter aderire;

Visto il D.P.R. 207/2010, Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto 
legislativo  12 aprile  2006,  n.  163,  recante  “  Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ”, art. 

Pratica n. 1116 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 982 del 12/12/2014 Pag. 3 di 6



328 , secondo cui sul MEPA si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta  
di offerta (RdO);

Stabilito  quindi:

– di  procedere  attraverso  il  M.E.P.A.  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione)  tramite  richiesta  d’offerta  (RdO -ID negoziazione  680861)  per  le 
caratteristiche della fornitura, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.13 comma 
4, lett. e) del Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, 
approvato  con  Atto  di  C.C.  n.  22/2007  -  fra  operatori  partecipanti  all'iniziativa 
PROMAS114 - Prodotti, materiali e strumenti per Manutenzioni, Riparazioni ed Attività 
operative che prevedono la consegna dei beni di cui trattasi nella Provincia di Rimini, 
con aggiudicazione a favore della migliore offerta, determinata applicando il criterio del 
prezzo più basso;

– che alla  data  stabilita  è  pervenuta  l'  offerta  dall'operatore  economico Flower 
Gloves  –  S.r.l  Vai  Monte  Fiorino,  13  37057  S.  Giovanni  Lupatoto  VR)   P.IVA 
01747140232  con un'offerta pari ad  €. 2.759,55 oltre ad IVA al 22%;

Ritenuto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,  di dare precise indicazioni in 
ordine a quanto prescritto dalla Legge 136/2010;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. n.165/2001;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1) - di approvare le premesse come parte integrante del presente atto;

 2) - di procedere alla fornitura indicata in premessa attraverso il MePA, con 
richiesta d’offerta (RdO - ID negoziazione 680861): 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:

fornitura  di  vestiario  invernale  da assegnare alla  Unità  Operativa esterne  del 
comune  di  Cattolica  quantificabili  in:  n.  3  muratori,  n.  1  idraulico,  n.  2 
falegnami, n.5 giardinieri, n. 5 cantonieri, e n. 2 Necrofori, per un totale di n. 18 
unità di personale esterno, operative a diversi livelli, anche in caso di emergenza 
neve;

• il contratto ha ad oggetto la fornitura indicata in premessa;

• il contratto verrà stipulato come previsto dallo stessa sistema CONSIP attraverso 
semplice accettazione dell’offerta, con firma digitale del documento; 

• le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  capitolato  tecnico  della 
documentazione di abilitazione del MePA ed in particolare nelle Condizioni Generali di 
Contratto relativo al Bando "PROMAS 114" per l'abilitazione di fornitori e beni per la 
partecipazione al mercato elettronico per la fornitura di prodotti, materiali e strumenti 

Pratica n. 1116 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 982 del 12/12/2014 Pag. 4 di 6



per manutenzioni, riparazioni ed attività operative.

• la scelta del contraente verrà effettuata mediante acquisto in economia ai sensi art. 
125 del D.Lgs. n. 163/2006 con le modalità di cui all'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e 
dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006 con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso;

Dato atto inoltre che:

a  seguito  dell'espletamento  della  gara  informale  è  risultata  migliore  l'offerta 
dell'operatore  economico  Flower  Gloves  –  S.r.l  Vai  Monte  Fiorino,  13   37057  S. 
Giovanni Lupatoto VR)  P.IVA 01747140232   per un importo di aggiudicazione di €. 
2.759,55  oltre ad IVA al 22% pari a una  spesa di  €. 3.366,651  IVA inclusa che  trova 
copertura a carico dei seguenti capitoli:

– quanto a  €. 2.000,00 sul  Cap.  3725.003 "Acquisto  materiale di consumo per  
emergenza neve - Codice Siope 1208 equipaggiamento e vestiario – Codice P.d.C.: 
1.3.1.2.4 - vestiario

– quanto a   €. 1.366,65 sul Cap.  830.000 "Acquisto materiale tecnico gestione  
beni immobili" Codice Siope 1208 equipaggiamento e vestiario – Codice P.d.C.: 
1.3.1.2.4 - vestiario,  previa  registrazione  di  una  minor  spesa  di  €  222,27 
sull'impegno n.93/2014  gravante  sul  Cap. 835.000 "Manutenzione  ordinaria  

immobili comunali"  e storno di € 656,25dal medesimo capitolo di spesa.

3)  - di stabilire che a tale affidamento è attribuito il seguente CIG: ZE211F26C5;

4) - di stabilire che la ditta si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla L. 13/08/2010, n°136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto;

5) - di dare atto che si ottempererà agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e  
27 del D.Lgs. n° 33/2013 ex art. 18 del D.L. 83/2012;

6) - di nominare quale responsabile del procedimento della presente fornitura il 
Dott. ssa Maria Vittoria Prioli.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

DIREZIONE TECNICA 2 - AMBIENTE- 
SICUREZZA- QUALITA'- PROTEZIONE 
CIVILE

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/12/2014 
Firmato

Pratica n. 1116 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 982 del 12/12/2014 Pag. 5 di 6



RASTELLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1116 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 982 del 12/12/2014 Pag. 6 di 6


